74RS0029-01-2020-003205-62

Дело № 1-495/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июля 2020 года г. Магнитогорск

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе судьи Хайретдинова И.Ж., председательствующего по делу, 

при секретаре: Благодатной С.В., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области: Исаевой Е.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника - адвоката: Мякина М.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, а также использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 № 530-ФЗ).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) В соответствии с пунктами 1, 3, 4 и 22 ст. 1 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее ФЗ-№ 268 от 22.12.2008), а также согласно ст. 4 главы 2 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014 табак – растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения. Табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

Согласно пунктам 2 и 5 ст. 4 ФЗ-№ 268 от 22.12.2008 табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2019 № 93 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

Кроме того Распоряжением Правительства РФ №792 от 28.04.2018 утвержден перечень товаров подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в который входит табачная продукцию.

Также, согласно п. 3 ст. 4Федерального закона № 15 от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства России о техническом регулировании.

Таким образом, специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации законодательно закреплен и установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий. 

Акцизная и специальная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации табачных изделий в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В неустановленный день в период с марта 2019 года до 24.12.2019 у ФИО1, являющегося индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности которого являлась розничная и оптовая продажа текстильных изделий в торговом павильоне «Текстиль», расположенном по адресу: 

<

...>, не имеющего лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи табачной продукции, из корыстных побуждений с целью систематического извлечения материальной выгоды в крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. При этом ФИО1 достоверно знал, что специальные (акцизные) марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, осуществление контроля за уплатой налогов, и достоверно знал, что маркировка табачной продукции является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализации на территории Российской Федерации табачной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

ФИО1, будучи осведомленным об основных потребностях рынка табачных изделий, достоверно зная о запрете приобретения, хранения и продажи немаркированных товаров табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушении Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ №224 от 28.02.2019"Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции” выбрал объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров. 

При этом ФИО1 достоверно знал, что в случае соблюдения им установленного законодательством порядка оборота табачных изделий финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации табачных изделий.

ФИО1, планируя осуществить приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, достоверно зная об отличительных признаках специальных (акцизных) марок, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления вредных последствий в виде преступного посягательства на финансовые интересы государства и нарушение порядка добросовестной предпринимательской деятельности и законных прав потребителей, в период времени с марта 2019 года до 24.12.2019, реализуя свой преступный умысел, в неустановленном месте у неустановленного лица в целях дальнейшего сбыта и продажи приобрел немаркированные табачные изделия: сигареты «CREDO» (Кредо) не менее 80 пачек, сигареты «Корона» не менее 1310 пачек, сигареты «Корона слим 100» не менее 110 пачек, сигареты «Корона 24» не менее 24 пачек, сигареты «Корона стиль» не менее 60 пачек, сигареты «Корона слим» не менее 130 пачек, сигареты «Корона super slims» (Корона супер слимс) не менее 60 пачек, сигареты «Minsk capital» (Минск кэпитал) не менее 150 пачек, сигареты «Minsk city» (Минск сити) не менее 100 пачек, сигареты «Minsk capital QS» (Минск кэпитал Кью Эс) не менее 110 пачек, сигареты «Floyd» (Флойд) не менее 60 пачек, сигареты «NZ Gold Compact» (Эн Зе Голд Компакт) не менее 140 пачек, сигареты «Родопи» не менее 151 пачки, сигареты «Опал» не менее 182 пачек, сигареты «Престиж» не менее 137 пачек, сигареты «Red che» (Рэд Че) не менее 224 пачек, сигареты «Тройка» не менее 138 пачек, сигареты «Winston» (Винстон) не менее 10 пачек, организовав перевозку вышеуказанных немаркированных товаров на незаконное временное хранение в целях последующего сбыта в арендованный ФИО1 торговый павильон «Текстиль», расположенный по адресу: Челябинская область, г.Магнитогорск, Ленинский район, ул. Автомобилистов, 18 А.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут 24.12.2019, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: Челябинская область г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Автомобилистов, 18А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно осуществил продажу оперуполномоченному УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО2, привлеченному в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 10 пачек сигарет марки «Winston» (Винстон) немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками за 900 рублей.

24.12.2019 в период с 16 часов 45 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона «Текстиль», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Автомобилистов, 18 А, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «CREDO» (Кредо) 80 пачек, сигареты «Корона» 1310 пачек, сигареты «Корона слим 100» 110 пачек, сигареты «Корона 24» 24 пачек, сигареты «Корона стиль» 60 пачек, сигареты «Корона слим» 130 пачек, сигареты «Корона суперслим» 60 пачек, сигареты «Minsk capital» (Минск кэпитал) 150 пачек, «Minsk city» (Минск сити) 100 пачек, сигареты «Minsk capital QS» (Минск кэпитал Кью Эс) 110 пачек, сигареты «Floyd» (Флойд) 60 пачек, сигареты «NZ Gold Compact» (Эн Зе Голд Компакт) 140 пачек, сигареты «Родопи» 151 пачки, сигареты «Опал» 182 пачек, сигареты «Престиж» 137 пачек, сигареты «Red che» (Рэд Че) 224 пачек, сигареты «Тройка» 138 пачек.

После чего, 24.12.2019 в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 22 минуты в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете, расположенном по адресу: ул. Советская, 42 Ленинский район, г. Магнитогорск, оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области С.Д., привлеченного в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке акцизными марками, а именно: 10 пачек сигарет марки «Winston» (Винстон), 

Изъятые в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области С.Д. привлеченного в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» немаркированные табачные изделия в количестве 3 176 пачек, из которых 2344 пачек сигарет зарубежных марок, 832 пачки сигарет отечественных марок, относятся к табачным изделиям, понятие которых дано в Федеральном законе от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» – табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, вид табачного изделия – совокупность курительных и некурительных изделий, упакованные в потребительскую тару.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» минимальные розничные цены на табачную продукцию устанавливаются на уровне 75 % от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Согласно ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. Согласно данным территориального органа федеральной службы государственной статистики по Челябинской области средняя стоимость 1 пачки сигарет с фильтром зарубежных марок по состоянию на декабрь 2019 года составляет 145,34 рублей, а средняя стоимость 1 пачки сигарет с фильтром отечественных марок по состоянию на декабрь 2019 года составляет 98,34 рублей. Таким образом, общая стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе осмотра места происшествия и в ходе личного досмотра оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области С.Д., составляет 422495,84 рублей.

Таким образом, общая стоимость приобретенных, перевезенных, хранимых в целях сбыта и проданных ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, составила 422495,84 рублей, что согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ является крупным размером. 

2) Он же ФИО1, в неустановленный период времени с марта 2019 года до 24.12.2019, имея умысел на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок, достоверно зная о том, что для осуществления легального оборота табачных изделий необходимо наличие специальных марок, являющихся документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, осуществление контроля за уплатой налогов, договорился с неустановленными в ходе следствия лицами о приобретении нелегальных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, следующих наименований: сигареты «Родопи» в количестве не менее 151 пачки, сигареты «Опал» в количестве не менее 182 пачек, сигареты «Престиж» в количестве не менее 137 пачек, сигареты «Red che» в количестве не менее 224 пачек, сигареты «Тройка» в количестве не менее 138 пачек с наклеенными специальными марками для маркировки табачных изделий, изготовленными не производством Гознак РФ.

При этом ФИО1, достоверно зная о нелегальности приобретаемых табачных изделий и об отсутствии предусмотренной законодательством Российской Федерации маркировки на приобретаемые табачные изделия, оговорил с поставщиками этих изделий условия поставки товара по ценам, не включающим в стоимость налог на добавленную стоимость и акциз. ФИО1 в период с марта 2019 года до 24.12.2019, действуя в нарушении Постановления Правительства РФ №224 от 28.02.2019"Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции” и распоряжения Правительства РФ № 792 от 28.04.2018, утвержденного перечня товаров подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в который входит табачная продукция, приобрел у неустановленных следствием лиц в целях сбыта вышеуказанные табачные изделия, оклеенные заведомо поддельными специальными марками.

После чего в период с марта 2019 года до 24.12.2019 ФИО1, в целях сбыта вышеуказанных нелегальных табачных изделий, оклеенных заведомо поддельными специальными марками и извлечения материальной выгоды, перевез вышеуказанные табачные изделия из неустановленного места в торговый павильон «Текстиль», расположенный по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул.Автомобилистов, 18 А, где временно незаконно хранил их с целью сбыта. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений ввел в гражданский оборот нелегальные табачные изделия: сигареты «Родопи» в количестве не менее 151 пачки, сигареты «Опал» в количестве не менее 182 пачек, сигареты «Престиж» в количестве не менее 137 пачек, сигареты «Red che» в количестве не менее 224 пачек, сигареты «Тройка» в количестве не менее 120 пачек с наклеенными специальными марками для маркировки табачных изделий, изготовленными не производством Гознак РФ.

24.12.2019 в период с 16 часа 45 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - торгового павильона «Текстиль», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Ленинский район, ул.Автомобилистов, 18А, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты табачные изделия: сигареты «Родопи» в количестве 151 пачки с наклеенными на них поддельными специальными марками, изготовленными не производством ГознакРФ с разрядами и номерами: с 68 0435 6293151 по 68 0435 6293159, с 68 0435 6293164 по 68 0435 6293201, 68 0435 6293205, 68 0435 6293206, с 68 0435 6293210 по 68 0435 6293219, 68 0435 6293244, 68 0435 6293251 по 68 0435 6293253, 68 0435 6293268, 68 0435 6293270, 68 0435 6293297, 68 0435 6293298, 68 0435 6293344, 68 0435 6293347, 68 0435 6293350, 68 0435 6293355, 68 0435 6293357, с 68 0435 6293369 по 68 0435 6293383, с 68 0435 8386467 по 68 0435 8386477, с 68 0435 8386479 по 68 0435 8386499, с 68 0435 8387572 по 68 0435 8387594, 68 0435 8387596 по 68 0435 8387601, с 68 0435 6293160 по 6293163; сигареты «Opal» (Опал) в количестве 182 пачек с наклеенными на них поддельными специальными марками, изготовленными не производством ГознакРФ с разрядами и номерами: с 82002 8342024 по 82002 8342050, с 82002 8342052 по 82002 8342096, с 82002 8342098 по 82002 8342123, с 82002 8342125 по 82002 8342190, 82002 8342192, с 82002 8342196 по 82002 8342201, с 82002 8342207 по 82002 8342216, с 82002 8342226 по 82002 8342234, с 82002 8342193 по 82002 8342195, 82002 8342236; сигареты «Престиж» в количестве 137 пачек с наклеенными на них поддельными специальными марками, изготовленными не производством ГознакРФ с разрядами и номерами: с 76 0252 7200148 по 76 0252 7200223, с 76 0252 7200225 по 76 0252 7200227, 76 0252 7200280, с 76 0252 7200283 по 76 0252 7200285, 76 0252 7200287, с 76 0252 7200295 по 76 0252 7200298, 76 0252 7200300, 76 0252 7200302 по 76 0252 7200304, 76 0252 7200306, 76 0252 7200308, 76 0252 7200355, 76 0252 7200356, с 76 0252 7200360 по 76 0252 7200378, 76 0252 7200471, с 76 0252 7200475 по 76 0252 7200476, с 76 0252 7200483 по 76 0252 7200487, с 76 0252 7200491 по 76 0252 7200493, 76 0252 7200495, 76 0252 7200496, 76 0252 7200498, 76 0252 7200499, 76 0252 2656482, 76 0252 2656483, 76 0252 7200291, 76 0252 7200307, 76 0252 7200301, 76 0252 7200299; сигареты «Red che» (Ред че) в количестве 224 пачек с наклеенными на них поддельными специальными марками, изготовленными не производством ГознакРФ с разрядами и номерами: с 64 1131 2829225 по 64 1131 2829242, с 64 1131 2829244 по 64 1131 2829252, с 64 1131 2829256 по 64 1131 2829289, 64 1131 2829291, 64 1131 2829344, 64 1131 2829501, 64 1131 2829507, 64 1131 2829508, с 64 1131 2829511 по 64 1131 2829528, 64 1131 4838487, 64 1131 2829530, 64 1131 2829531, 64 1131 2829533, 64 1131 2829534, с 64 1131 2829536 по 64 1131 2829557, с 64 1131 4838432 по 64 1131 4838444, 64 1131 4838529, с 64 1131 4838446 по 64 1131 4838473, 64 1131 4838475, 64 1131 4838476, 64 1131 4838478, 64 1131 4838479, с 64 1131 4838488 по 64 1131 4838520, с 64 1131 4838530 по 64 1131 4838693, 64 1131 2830529, 64 1131 2830510, 64 1131 2830509, 64 1131 4838477; сигареты «Тройка» в количестве 120 пачек с наклеенными на них поддельными специальными марками, изготовленными не производством ГознакРФ с разрядами и номерами: с 50 4877 3073339 по 50 4877 3073353, с 50 4877 3073358 по 50 4877 3073364, 50 4877 3073369, 50 4877 3075006, 50 4877 3075022, 50 4877 3075023, 50 4877 3075027, с 50 4877 3077217 по 50 4877 3077226, с 50 4877 3077228 по 50 4877 3077233, 50 4877 3077241 по 50 4877 3077245, 50 4877 3077252, 50 4877 3082386, 50 4877 3082389, 50 4877 3084545, 50 4877 3084548, с 50 4877 3085822 по 50 4877 3085831, с 50 4877 3085834 по 50 4877 3085841, 50 4877 3085845, с 50 4877 3085847 по 50 4877 3085855, 50 4877 3085862, 50 4877 3085867, 50 4877 3087403, 50 4877 3150668, 50 4877 3150670, 50 4877 3154605, 50 4877 317494, 50 4877 3157506, 50 4877 3157507, с 50 4877 3157881 по 50 4877 3157895, с 50 4877 3157900 по 50 4877 3157906, 50 4877 3218292, с 50 4877 3219794 по 50 4877 3219796, с 50 4877 3219802 по 50 4877 3219805, 50 4877 4060682, 50 4877 3150671, 50 4877 3077600, 50 4877 3075024, 50 4877 3218302.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с марта 2019 года по 24.12.2019, использовал для маркировки табачных изделий: сигарет «Родопи» в количестве 151 пачки, сигарет «Опал» в количестве 182 пачек, сигареты «Престиж» в количестве 137 пачек, сигареты «Red che» в количестве 224 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 120 пачек, заведомо поддельные специальные марки.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, ФИО1 в присутствии адвоката заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

В зале судебного заседания ФИО1 признал себя виновным в полном объеме и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник – адвокат Мякин М.Д. поддерживает ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, участвующий в слушании дела не возражает против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле, санкции ч. 5 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, предусматривают наказание, не превышающие десяти лет лишения свободы, стороны не возражают против особого порядка рассмотрения уголовного дела.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, при рассмотрении данного дела, суд полагает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, по факту приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками; по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, как использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ), по факту использования для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок.

Совершенные ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, преступление квалифицированное по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступления небольшой тяжести. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, совершения подсудимым преступления против порядка управления, суд не усматривает.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 Уголовного Кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание и учитывает, что 

<

данные изъяты>

В силу п.п. «г, и» части 1, части 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает: наличие малолетнего ребенка у виновного, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершения преступлений, состояние здоровья подсудимого, совершение им преступлений впервые, отсутствие у него судимости, состояние здоровья и возраст его близких родственников.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд определяет вид и размер наказания, руководствуясь ч. 1 ст. 62 УК РФ, полагает необходимым назначить подсудимому наказание по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 327.1 УК РФ в виде лишения свободы, по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 171.1 УК РФ наказание в виде штрафа. При этом суд, полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. По мнению суда, наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ будет соответствовать тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельствам совершения преступления, будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им повторных преступлений, будет в большей мере способствовать восстановлению социальной справедливости, не ухудшит условия жизни его семьи и малолетнего ребенка. 

Оснований для назначения за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 327.1 УК РФ менее строгого наказания, в том числе принудительных работ, суд не усматривает, т.к. считает, что другие виды наказания не позволят достичь целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого, его семейного и материального положения, суд находит возможным при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 327.1 УК РФ не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, по факту приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке; ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, по факту использования для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок, и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, в виде штрафа в размере 10000 рублей;

- за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком два года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрой номиналом 1 000 рублей серия номер: СЬ 2154067 – оставить у Н.А.Р., денежные средства в сумме 100 рублей серия зО № 9166266 – оставить в кассе бухгалтерии УМВД России по г. Магнитогорску, сняв ограничения по пользованию и распоряжению;

- сигареты «CREDO» (Кредо) 80 пачек, сигареты «Корона» 1310 пачек, сигареты «Корона слим 100» 110 пачек, сигареты «Корона 24» 24 пачки, сигареты «Корона стиль» 60 пачек, сигареты «Корона слим» 130 пачек, сигареты «Корона суперслим» 60 пачек, сигареты «Minsk capital» (Минск кэпитал) 150 пачек, «Minsk city» (Минск сити) 100 пачек, сигареты «Minsk capital QS» (Минск кэпитал Кью Эс) 110 пачек, сигареты «Floyd» (Флойд) 60 пачек, сигареты «NZ Gold Compact» (Эн Зе Голд Компакт) 140 пачек, сигареты «Родопи» 151 пачка, сигареты «Опал» 182 пачки, сигареты «Престиж» 137 пачек, сигареты «Red che» (Рэд Че) 224 пачки, сигареты «Тройка» 138 пачек, сигареты «Winston» 10 пачек, находящиеся на хранении на складе по адресу: 

<

...> – уничтожить;

- распечатку с соединениями абонентского номера 

<

***>, DVD-R диск содержащий результаты ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, CD-R диск 11/4297с с телефонными переговорами абонентского номера 

<

***> находящегося в пользовании ФИО1- оставить в материалах уголовного дела.

Сохранить арест, наложенный на имущество Смальченко: на денежные средства в сумме 5008,09 рублей, находящиеся на счете № 40817840378190001118 открытом на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в филиале Челябинский РФ АО «Российский сельскохозяйственный банк» расположенном по адресу: 

<

...> до принятия судебными приставами-исполнителями мер к исполнению приговора суда в части взыскания штрафа.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: